La acel moment, Imperiul Otoman se confrunta cu o
serie de provocări externe și interne, inclusiv conflicte militare cu Rusia țaristă și Imperiul Habsburgic.

Eșecul total a lui Petru I, alături de care a luptat şi oastea domnului Țării Moldovei Dimitrie Cantemir a condus
la semnarea tratatului de pace la 11/22 iulie 1711, la Vadul Hușilor. Pentru a-și consolida sistemul defensiv la hotarele
nordice ale imperiului, otomanii au început să-și reconfigureze structurile administrative în regiunile periferice, inclusiv
în zona Pruto-nistreană.